之江学院关于开展第五届经典诗文诵读大赛的通知
为弘扬中华优秀传统文化，构建书香校园，提高广大同学对经典诗文的鉴赏水平，进一步加强校风、学风建设，营造良好的校园文化氛围，喜迎学院本科办学20周年，学院团委、图书馆、人文学院决定联合举办第五届经典诗文诵读大赛，现将有关事项通知如下：

一、大赛主题：

    廿载芳华，筑梦同行
二、大赛时间：

初赛：3月22日-4月10日

复赛：4月14日晚18:00

决赛：4月21日晚18:00

地点：初赛：各二级学院自定

      复赛：3C228（暂定）

      决赛：行健楼117报告厅

三、参赛对象：

浙江工业大学之江学院全日制在校学生

四、参赛要求：

1.各二级学院围绕主题组织选拔，并按照学院分配的复赛名额
（见附件一）推荐优秀选手参加学院复赛；

2. 学院决赛以诵读经典诗文为形式，选择紧密贴合活动主题的优秀诗文进行脱稿诵读；

3. 复赛要求：围绕主题准备2分钟内的诵读，内容自主选择，评委进行评分，分数前9名（组）的选手直接晋级决赛。剩下的选手抽取篇目，进行1分钟的即兴诵读，评委评分，分数最高的3位（组）选手复活晋级决赛。

4.决赛分为两轮：个人赛和合作赛。第一轮：12位（组）选手依次上台诵读（诵读前先分享诵读诗文背后的故事）。分数前8名（组）的选手进入第二轮。第二轮：晋级选手和助力嘉宾共同合作朗诵一篇篇目（每位选手自己提前邀请一位助力嘉宾共同完成第二轮的合作），评委对两轮比赛分别评分，根据总分高低决出奖项，每轮总分均为100分。

5.参赛作品可从经典诗文推荐书目中选取（见附件二），也可自行选择其它作品，要求主题鲜明，内容积极向上，诵读的篇幅不宜过短或过长，也可从长诗中节选段落，时间控制在 5 分钟左右；

6.诵读时要求脱稿，可自行配乐或辅以表演，也可穿戴符合诗文情景的服装，辅以相关道具等；

7.个人或团队形式参赛均可。

五、奖项设置：

大赛设一等奖 1 名，二等奖 2名，三等奖3 名，同时设优秀组织奖1名，最佳创意奖1名。

六、其它事项

如有任何问题，请联系学院学生会施艺，联系电话：15336900258，电子邮箱：774293674 @qq.com。

团委   图书馆  人文学院

                                    2019年 3 月22 日
附件一：各二级学院复赛名额分配

	二级学院
	参赛人（队）数
	二级学院
	参赛人（队）数

	商学院
	4
	人文学院
	3

	信息学院
	3
	外语学院
	2

	机械学院
	2
	建筑学院
	2

	设计学院
	3
	理学院
	2

	中旅学院
	2
	成教学院
	2

附件二：经典诗文推荐书目
中国篇
	序号
	书名
	作者
	出版社
	出版时间

	1
	杜甫诗集
	杜甫
	吉林大学出版社
	2011

	2
	李白全集
	李白
	时代文艺出版社
	2001

	3
	乐府诗集
	郭茂倩编
	万卷出版公司
	2009

	4
	白居易诗集校注
	谢思炜撰
	中华书局
	2006

	5
	沫若译诗集
	郭沫若
	人民文学出版社
	1956

	6
	戴望舒经典诗集
	戴望舒
	山东文艺出版社
	2010

	7
	臧克家集外诗集
	臧克家
	陕西人民出版社
	1984

	8
	毛泽东颂诗集
	毛泽东
	福建人民出版社
	1978

	9
	朱自清全集
	朱自清
	正言出版社
	1984

	10
	鲁迅诗集
	鲁迅
	文物出版社
	1963

	11
	冰心诗集
	冰心
	北新书局
	1932

	12
	林徽因诗集
	林徽因
	人民文学出版社
	1985

	13
	穆旦自选诗集
	穆旦
	天津人民出版社
	2010

	14
	徐志摩诗集
	徐志摩
	四川人民出版社
	1981

	15
	席慕容诗集
	席慕蓉
	作家出版社
	2011

	16
	春雨  诗集
	中国作家协会重庆分会选辑
	重庆人民出版社
	1956

	17
	西湖诗集
	杭州市文联编
	杭州人民出版社
	1959

	18
	苏辙《诗集传》
	李冬梅著
	四川大学出版社
	2006

	19
	流溪朗诵散文诗集
	流溪
	哈尔滨出版社
	1993

	20
	中国新文学大系  诗集
	朱自清
	上海文艺出版社
	2003

	21
	鲁迅散文、散文诗选读
	鲁迅著；施承权，黄政安注析
	黑龙江人民出版社
	1982

	22
	二十世纪中国经典散文诗
	王光明，孙玉石编
	长江文艺出版社
	2005.05

	23
	散文诗十家精选
	韦晓吟等著
	工人出版社
	1988.05

	24
	精美散文诗读本
	王兆胜编著
	山东友谊出版社
	2009.04

	25
	散文诗选集
	晓帆著
	新天出版社
	2011.12

	26
	词牌散文诗
	许淇著
	广西民族出版社
	1992.12

	27
	中国当代校园青春散文诗萃
	丁一，刘阳选编
	学林出版社
	1992.12

	28
	新中国六十年文学大系  散文诗精选
	王蒙主编
	长江文艺出版社
	2009.08

	29
	千字散文诗选读
	何宝民主编方凌，赵义章选评
	海燕出版社
	1987

	30
	花鸟诗歌鉴赏辞典
	张秉戌，张国臣主编
	中国旅游出版社
	1990.05

	31
	汉魏六朝诗歌鉴赏辞典
	吕晴飞等主编
	中国和平出版社
	1999.10

	32
	中华经典诗歌鉴赏与诵读
	姚为洲编著
	上海教育出版社
	2009.04

	33
	中国历代才女诗歌鉴赏  下
	郑光仪主编
	中国工人出版社
	2008.05

	34
	古代诗歌鉴赏技巧
	刘凯，艾忆，柳思佳编著
	凤凰出版社
	2006

	35
	古典诗歌鉴赏
	陈志明著
	浙江大学出版社
	1990.05

	36
	元明清诗歌鉴赏辞典
	周啸天主编
	商务印书馆国际有限公司
	2011.06

	37
	中国历代才女诗歌鉴赏  上
	郑光仪主编
	中国工人出版社
	2008.05

	38
	山水诗歌鉴赏辞典
	张秉戌主编
	中国旅游出版社
	1989.10

	39
	北岛诗歌集
	北岛著
	海口：南海出版公司
	2003

	40
	何其芳诗稿  1952-1977
	何其芳著
	上海：上海文艺出版社
	1979

	41
	余光中集  第3卷
	余光中著
	天津：百花文艺出版社
	2004.01

	42
	艾青诗全编  上
	艾青著
	北京：人民文学出版社
	2003

	43
	艾青诗全编  下
	艾青著
	北京：人民文学出版社
	2003.07

	44
	海子诗全集
	海子著
	北京：作家出版社
	2009.03

	45
	海子最美的100首抒情短诗
	海子
	长沙：湖南文艺出版社
	2009

	46
	海子与刘半农的诗
	海子，刘半农著
	长春：时代文艺出版社
	2003.08

	47
	戴望舒散文诗歌全集
	戴望舒著
	北京：中国致公出版社
	2001

	48
	王蒙的诗  雨点集
	王蒙
	北京：人民文学出版社
	2002.01

	49
	光未然歌诗选
	光未然著
	北京：人民文学出版社
	1990.01

	50
	江河诗选
	江河著
	西安：太白文艺出版社
	2007

外国篇
	序号
	书名
	作者
	出版社
	出版时间

	1
	十四行诗集
	莎士比亚
	上海译文出版社
	1981

	2
	拜伦诗集
	乔治·戈登·拜伦
	太白文艺出版社
	2008

	3
	卡瓦菲斯诗集
	卡瓦菲斯
	河北教育出版社
	2002

	4
	特拉克尔诗集
	特拉克尔
	同济大学出版社
	2004

	5
	叶芝诗集
	叶芝
	河北教育出版社
	2002

	6
	小爱神  斯宾塞十四行诗集
	埃德蒙·斯宾塞
	河北大学出版社
	2008

	7
	新诗集
	海涅
	上海译文出版社
	1982

	8
	屠格涅夫散文诗集
	屠格涅夫
	湖南文艺出版社
	2002

	9
	萨福抒情诗集
	萨 福
	百花文艺出版社
	1989

	10
	马克思诗集
	马克思
	百花文艺出版社
	2012

	11
	雪莱诗集
	雪莱
	蓝天出版社
	2014

	12
	普希金诗集
	普希金
	中国社会科学出版社
	2007

	13
	歌德诗集
	歌德
	上海译文出版社
	1982

	14
	外国现代派诗集
	未凡，未珉
	中国文联出版公司
	1989

	15
	欧美现代派诗集
	冬淼编；郑敏等译
	中国青年出版社
	1989

	16
	心灵的密码  日本现代诗集选集
	丸地守，（台）张香华主编
	人民文学出版社
	2010

	17
	青春·爱情·人生译诗集
	罗兴典译注
	湖南人民出版社
	1988

	18
	七月雪  金哲自选诗集
	金哲
	广西民族出版社
	1992

	19
	勃朗宁夫人十四行爱情诗集
	文爱艺译
	甘肃民族出版社
	2008

	20
	草叶集
	惠特曼
	机械工业出版社
	2009

	21
	泰戈尔诗集经典精选 英汉对照
	（印）泰戈尔
	民主与建设出版社
	2013

	22
	泰戈尔散文诗全集
	（印）泰戈尔（R.Tagore）著；冰心等译
	北京燕山出版社
	2000

	23
	世界优秀散文诗精选
	钟星编选
	北方文艺出版社
	1990.08

	24
	中外散文诗佳作选
	钟仲南等编
	青海人民出版社
	1985

	25
	散文诗
	（俄）屠格涅夫著
	哈尔滨：北方文艺出版社
	2008.10

	26
	纪伯伦散文诗全集
	（黎巴嫩）纪·哈·纪伯伦著
	北京：中国城市出版社
	2010.01

	27
	外国精美散文诗读本
	张清华，李敏主编
	济南：山东友谊出版社
	2010.01

	28
	千字散文诗选读
	何宝民主编方凌，赵义章选评
	郑州：海燕出版社
	1987

	29
	外国散文诗100篇
	莞尔非玉选编
	上海：上海文艺出版社
	1993.12

	30
	中外著名散文诗欣赏
	王幅明著
	郑州：黄河文艺出版社
	1987

	31
	美国现代诗歌鉴赏
	李顺春，王维倩编译
	南京：南京师范大学出版社
	2007.07

	32
	英语经典诗歌鉴赏
	李德荣主编
	上海：上海科技教育出版社
	2006

	33
	英美诗歌鉴赏
	黄家修主编
	武汉：武汉大学出版社
	2009.02

	34
	英美诗歌鉴赏入门  中英文本
	范秀华，朱朝辉编著
	上海：东华大学出版社
	2007

	35
	外国诗歌鉴赏辞典  2  近代卷
	彭少健主编
	上海：上海辞书出版社
	2010.04

	36
	外国诗歌鉴赏辞典  1  古代卷
	吴笛，吴斯佳主编
	上海：上海辞书出版社
	2009.12

	37
	外国诗歌鉴赏辞典  3  现当代卷
	杨恒达主编
	上海：上海辞书出版社
	2010.04

	38
	神曲
	（意大利）但丁著
	天津：天津教育出版社
	2008.11

	39
	歌德的诗
	（德）歌德著
	长春：时代文艺出版社
	2003

	40
	拜伦诗选
	(英)拜伦著
	桂林：广西师范大学出版社
	2009.04

	41
	莎士比亚的诗
	（英）莎士比亚著
	长春：时代文艺出版社
	2003

	42
	雨果诗歌集  第2卷
	（法）维克多·雨果著
	石家庄：河北教育出版社
	1999.05

	43
	雨果诗歌集  第1卷
	（法）维克多·雨果著
	石家庄：河北教育出版社
	1999.05

	44
	雨果诗歌集  第5卷
	（法）维克多·雨果著
	石家庄：河北教育出版社
	1999.05

	45
	雨果诗歌集第3卷
	（法）维克多·雨果著
	石家庄：河北教育出版社
	1999

	46
	雨果诗歌集  第4卷
	（法）维克多·雨果著
	石家庄：河北教育出版社
	1999.05

	47
	叶芝诗精选
	（爱尔兰）叶芝（William Butler Yeats）著；傅浩译
	北京：华文出版社
	2005.01

	48
	惠特曼诗精选
	（美）惠特曼著
	济南：山东文艺出版社
	2008

	49
	茨维塔耶娃诗集
	（俄）茨维塔耶娃著
	北京：东方出版社
	2011.08

	50
	华兹华斯诗选
	(英)华兹华斯著
	桂林：广西师范大学出版社
	2009.04